Stephanus Antonius Morcellus in 1826 made a Latin translation of Poem 1.2.33, *Tetrasticha*, and of the notes of an ancient scholiast on it. (micro. from Biblioteca Vaticana).

32. COMMENTARIES ON THE POEMS

a. STANISLAUS GREPSIUS

A commentary in Latin by Stanislaus Grepsius on two poems of Gregory Nazianzen, Poems 1.2.9, *De virtute hominis*, and 1.2.16, *De vitae itineribus*, was published in Cracow in 1565 (see below, Dedicatory Letter). It was dedicated to Cardinal Stanislaus Hosius. In the dedication Grepsius quotes two excerpts in Greek from Gregory's Poem 2.2.7, lines 23-26 and 43-48, with a Latin translation which he ascribes to Budaeus (see above, II. 29).

Epistola Dedicatoria : (fols. 2-5) Illustrissimo Domino, D. Stanislao Hosio, Divina Providentia Cardinali S. R. E. . . . Stanislaus Grepsius S. P. D. [Inc.] : (fols. 2-5) Multi multa de virtute scripserunt Philosophi, Antistes Clarissime, magni nobis illi quidem viri et sapientes, sed absque Christo, qui vera aeterna est sapientia . . . [Expl.] : Itaque maiorem in modum rogo Vir Amplissime ut munusculum hoc plusquam levidense sereno vultu suscipias, et autoritate tua tuearis ac foveas. Cupio Amplitudinem tuam quam diutissime esse incolumem. Cracoviae ex minori Collegio, Kal. Aug.

Commentary on Poem 1.2.9, De virtute hominis (following the Greek text of the poem, f. 6-9a). [Inc.] : (f. 9b) Scholion in libellum Gregorii Nazianzeni, *de virtute hominis*, quem ille inscripsit εἰς ἑαυτόν id est, *in seipsum*, sive *de seipso*, nempe *de homine*; nam sub sua persona tractat de homine, quae scilicet sit virtus hominis, et qua ratione homo ad perfectionem virtutis pervenire possit. Principio autem dicit se virtutis desiderio teneri; coeterum quae sit hominis virtus, et unde contingat homini, hoc se ait ignorare. Si enim (inquit) virtus est res purissima nihil omnino habens admixtum mali, videtur quod nemo sit umquam consequutus illam; atque ita nec virtus hominis dici poterit, quae nulli contingit homini. . . [Expl.] : (f. 29a) Hinc πομπή dicitur pompa. Hoc loco vero πομπή in priori significatione accipitur; nam cum ἐλαύνειν βίον dixisset, metaphora sumpta ab iis qui iter faciunt et terra marive proficiscuntur, intulit Θεοῦ σὺν ἀρετοῦ πομπή cum praestantiore missione Dei, ut intelligamus et praesentis vitae cursum divinitus provehi, etiam si in futura vita perfectius hoc contingit, cum afflatus divino toti feremur, non amplius carne et sensu carnis nos remorante.

Commentary on Poem 1.2.16, De Vitae Itineribus (after the Greek text of the poem, ff. 29b-30a), [Inc.] : (f. 30b) Titulus indicat argumentum scripti; enumerantur enim hic varia vivendi genera, et variae conditiones vitae, in quibus omnibus nihil est nisi vanitas; quemadmodum Salomon dixit: Vanitas vanitatum et omnia vanitas (*Ecclesiastes* 1: 2). Nihil enim in rebus humanis reperitur quod bonum vere dici possit, sed incerta fluxaque sunt omnia, et plus incommodorum quam commodorum, plus fellis quam mellis habent, solo pietatis studio excepto, quod stabile et vere bonum est, nec aliis quae sunt in vita simile. . . τίς quis, πόθεν unde ἥλθον veni εἰς βίον in vitam; ἐπεὶ δέ cum autem γῆς terra καθέξει με tenebit, detinebit me, nimirum sepultum τίς πάλιν quis rursus ἔσομαι ero, ἀνιστάμενος resurgens ἐκ νόνιος ex pulvere; . . . [Expl.] : (f. 36b) Qui relinquit propter Deum temporalia, recipit aeterna; qui terrena relinquunt, recipit coelestia. Quapropter e-

tiam qui relinquit hunc mundum praesentem, recipit alium incomparabiliter meliorem a Deo. Sed mundum mundo corruptibilem incorruptibili permutantes adversa omnia ferre debemus; per multas enim afflictiones oportet nos intrare in Regnum Dei. Soli Deo Gloria.

This is followed by a poem of eleven lines in Greek, which Grepsiūs does not identify.

Edition:

(*) (Photo and information supplied by Dr. Jerzy Zathey, Cracow) 1565, Cracoviae (Cracow): Lazarus Andreea excudebat. Th. Chr. Harles, *Introductio in historiam linguae Graecae* (Altenburg, 1792) II 243.

Biogr.:

Stanislaus Grepsiūs (Grepsiūs, Stanisław Grzepski), 1524-70. He studied and later taught at the University of Cracow and stayed for some time in Wrocław (Breslau) and Königsberg. He was a Greek scholar and a mathematician. He published, besides the commentary on Gregorius Nazianzenus, *De multiplici sclo et talento hebraico* (1565) and a *Prognosticon* (1570). Also some of his letters are extant.

Bibl.: J. Fijalek, *Polonia Sacra* 3 (1919) 162; K. Estreicher, *Bibliografia Polska* 23 (Ser. 3, vol. 12) 71; *Polski Słownik Biograficzny* 9 (1960-61) 99-102; *Bibliografia Literatury polskiej, Nowy Korbut, Piśmiennictwo staropolskie* 2 (1964) 242-244.

b. NICOLAUS SELNECCERUS

In 1568 Nicolaus Selneccerus published a Greek edition of Poem 2.1.13, *Objurgatio ad Episcopos*, a poem of about 217 verses. His introduction to the Greek poem was a brief explanation ‘Piae et Studiosae Iuventuti in Academia Lipsensi (sic),’ which included translations of several short excerpts from the poem, lines 75-84, 145-148, and 158-162. After the Greek poem he added *Notatio ad carmen*, about four pages, including one page of ‘scripti nuper versiculi.’ The introduction and the *Notatio ad carmen* may be considered a short commentary on the poem.

Commentary. [Inc.]: Scripsit Gregorius Nazianzenus Episcopus Theologus carmen

praclarum post discessum suum ab urbe Constantinopolitana, cum invidiae improborum bonis omnibus indignantibus cedens sedem ibi suam reliquisset. In eo homines istos notat, qui sub sacrosancta ecclesiasticae administrationis persona et amplissimis spiritualium honorum titulis et ornamentis ac praetextu zeli peculiaris profanos et improbos tegunt animos et mores... [Expl.] : Ultimo addit Nazianzenus exhortationem ad paenitentiam et consulit ut quisque ab impiorum consortio secedens in arca Noae portum quaerat et ita se gerat ut ad tribunal Filii Dei adductus rationem fidei, vitae, et vocationis reddere possit, quod ut a nobis praestetur, ipse Filius Dei Spiritu suo sancto clementer nobis largiatur. Amen. Lipsiae 28 Augusti, 1568.